
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1006 - 22 de Setembro de 2021 - XIII

Convite para Audiência Pública para 

Avaliação de Cumprimento de Metas Fiscais  

2º Quadrimestre 2021 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu convida a população em geral 

para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada no dia 29 de 

setembro de 2021, às 10 horas, no Plenário da Câmara Municipal de 

Cachoeiras de Macacu, conforme Ofício nº. 213/GAB/2021, de 08/09/2021, 

da Câmara Municipal, onde o Executivo Municipal demonstrará e avaliará o 

cumprimento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do Exercício de 2021, 

em atendimento ao previsto no Parágrafo 4º, do Art. 9º, da Lei Complementar 

nº. 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF. 

Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2021. 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL 

O Diretor da Escola Municipal Almerinda Ferreira de Almeida, CNPJ 

01.799.240/0001-60, mantida pela Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 

Macacu, situada à Rua Floriano Peixoto, s/nº, Japuiba, Cachoeiras de 

Macacu / RJ, de acordo com  a Lei Complementar nº 011/02,  de 

10/12/2002 e com a Resolução SME / CM nº 005/2016, de 05/09/2016, 

torna  pública a relação nominal dos alunos concluintes do Curso de 

Ensino Fundamental na modalidade educação de jovens e Adultos, neste 

estabelecimento de Ensino. 

 

Turma: Fase IX                                                Ano: 2020/1º Semestre 

 

1- Ana Carolina Almeida Gonçalves 

2- Anderson da Conceição Lopes da Silva Junior 

3- Andressa Moura da Silva 

4- Carlos André Oliveira dos Santos 

5- Daniel Almeida Gonçalves 

6- Elias Corrêa Werner 

7- Evely Pereira da Silva 

8- Jéssica Carla Silva do Prado 

9- Maria Sandyelly Veras Caldas 

10- Nicolle Costa da Silva 

11- Valdecir de Souza Pereira 

12- Vivian Helena Andrade da Silva de Souza 

 

ATOS DA EDUCAÇÃO
 

 
 
PORTARIA Nº 051/2021 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

       - Considerando  a necessidade de realização de Operação de Carga e 
descarga no Bairro Campo do Prado. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Regulamentar como Estacionamento Especial para carga e descarga 
na Av. Gov. Roberto Silveira, Bairro Campo do Prado próximo ao número 
680, nos horários compreendidos entre 08:00 às 16:00hs de segunda-feira à 
sábado. 
 
    §  Único – Nos dias e horários citados no caput deste artigo fica proibido o 
Estacionamento de outros veículos que não tenham a finalidade de executar 
a Operação de Carga e Descarga. 
 
Art. 2º - Após as 16:00 horas e aos domingos e feriados fica livre o 
Estacionamento. 
  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu 20 de Setembro de 2021 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta   Estacionamento                                                             
Especial   para  Carga e  
Descarga  de Mercadorias na Av. 
Gov. Roberto Silveira 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

DECRETO Nº 4.225, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

 

                                         PORTARIA N°00358/2021 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
                                                                
                       1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 01 de Setembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                             SÍMBOLO 

      Assessoria Técnica III                                                               
ALEXANDRE XAVIER TORRES GONÇALVES                     DAS VIII 

              
                                                

                   2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2021. 
 
                   3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 

     RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 00358



2  Edição 1006                                      22 de Setembro de 2021 - XIII



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 300 -  22 de Setembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1006

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 025/2021 
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2017 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL 

X 
HILTON MARQUES PEREIRA 

 
Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação 
de risco e de baixa renda deste município, localizado à Rua 
João Pereira da Silva Neto, 312 - Japuíba- Cachoeiras de 
Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
  
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 017//2017 
 

Cachoeiras de Macacu, 19 de setembro de 2021.. 
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Gestora  do FMHIS 

 
 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, 
RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 1903/2021. 
Licitação nº 001 de 2021. 
Modalidade: Concorrência. 
Data da Homologação: 08/09/2021. 
EMPRESA CONTRATADA: TERRAPLENO TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÃO LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de trecho dos serviços de Sistema de 
Esgotamento Sanitário na sede deste Município.  
Valor Total: R$ 22.272.175,16 (Vinte e dois milhões, duzentos e setenta e dois mil, cento 
e setenta e cinco reais e dezesseis centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 08/09/2021. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 
 

OBJETO: Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TESTES 
RÁPIDOS PARA DETECÇÃO, CONTROLE E MONITORAMENTO DO  NOVO 
CORONAVÍRUS (CONVID-19) PELA REDE DE ATENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe 
são conferidas  pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face 
aos princípios ordenados atravésda Lei 8666/93 e suas alterações, resolve homologar a 
presente licitação. Proc. Adm nº 0384/2021. 
 
DECLARA VENCEDOR: 
    NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
.VALOR TOTAL: R$143.900,00 (cento e quarenta e três mil, novecentos reais) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 

Cachoeiras de Macacu, 06 de setembro de 2021. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021 
 

OBJETO: Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
RATICIDAS: ANTICOAGULANTE BLOCO EXTRUSADO, CEREAIS E ISCA FRESCA, 
RATICIDA PÓ E UTENSÍLIOS COMO POLVILHADEIRA, PARA TENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA COORDENAÇÃO DE CONTROLE ÀS ARBOVIROSES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe 
são conferidas  pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face 
aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve homologar a 
presente licitação. Proc. Adm nº 0348/2021. 
 
DECLARA VENCEDOR: 
    BIDDEN COMERCIAL LTDA 
.VALOR TOTAL: R$21.853,60 (vinte e um mil, oitocentos e cinquenta três reais 
e sessenta centavos) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 

Cachoeiras de Macacu, 06 de setembro de 2021. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022//2021. 

PROC. ADM 0380/2021 
. 

OBJETO: Registro de Preços para PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO DE EPI’S, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO 
COMBATE AO COVID -19, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
ABERTURA: 05 de outubro de 2021. 
 
HORÀRIO: 14:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo 
do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede 
da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 21 de setembro de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL  

 
CONTRATO Nº 003/2021. 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO/FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

X 
K2 TELECOM E MULTIMÍDIA LTDA.-ME 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação 

de serviços de CONEXÃO COM A REDE MUNDIAL 
DE COMPUTADORES (INTERNET), PARA A SEDE 
DESTA SECRETARIA E DEMAIS ÓRGÃOS 
VINCULADOS a esta. 

VALOR TOTAL: R$ 15.960,00 (Quinze mil 
novecentos e sessenta reais. 

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. – 
Proc. Adm. nº 077/2021. 

  
Cachoeiras de Macacu, 01 de Julho de 2021. 

 
Gilvana Azevedo Miranda 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 
 

OBJETO: Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS NECESSÁRIOS PARA ESTRUTURAÇÃO 
DOS SETORES DA COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe 
são conferidas  pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face 
aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve homologar a 
presente licitação. Proc. Adm nº 0349/2021. 
 
DECLARA VENCEDOR: 
 CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA.ME 
.VALOR TOTAL: R$16.088,70 (dezesseis mil, oitenta e oito reais e setenta 
centavos) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 

Cachoeiras de Macacu, 08 de setembro de 2021. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO



4  Edição 1006                                      22 de Setembro de 2021 - XIII

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

CONTRATO  Nº 019/2021 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
X 

DESTAQUE CONSTRUTORA LTDA.-ME 
 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS 
RUAS DO KM 70, 2º DUSTRITO DESTE MUNICÍPIO. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 518.996.71 (Quinhentos e dezoito mil novecentos e noventa e seis reais 
e setenta e um centavos) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, II, § 2º c/c art. 23, I, “b” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores - Tomada de Preços nº 001/2021 – Proc. Adm. nº. 2260/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/08/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 012/2021 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02 e suas 
alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4443/2021. 
Licitação nº 012 de 2021. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 21/09/2021. 
Empresa Registrada: COMERCIAL MÔNICA LTDA  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de complementos veiculares (óleo e 
lubrificantes), para atender a frota de veículos desta Prefeitura e Fundos.   
Valor Total: R$ 84.932,50 (Oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 21/09/2021. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 011/2021 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02 e suas 
alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 2288/2021. 
Licitação nº 011 de 2021. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 20/09/2021. 
Empresa Registrada: CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de expediente e correlatos 
para atender as necessidades desta Prefeitura e suas Secretarias.   
Valor Total: R$ 36.304,20 (Trinta e seis mil, trezentos e quatro reais e vinte centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 20/09/2021. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 010/2021 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02 e suas 
alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 3149/2021. 
Licitação nº 010 de 2021. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 22/09/2021. 
Empresas Registradas: CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA E ARAL 
COMERCIAL LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição, prazo de 12 (doze) meses, de material de 
limpeza e higiene visando atender as necessidades das secretarias e repartições 
municipais desta prefeitura. 
Valor Total: R$ 43.405,50 (Quarenta e três mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta 
centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 /09/2021. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

“DECLARA para os devidos fins a contratação da empresa K2 
TELECOM E MULTIMÍDIA-LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
07.426.946/0001-63, mediante Dispensa de Licitação conforme 
disposto no art. 24, inciso II  c/c com o art. 26 – caput e parágrafo 
único da Lei de Licitações nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, na forma que segue.” 

 
 

O GESTOR DA FUNDAÇÃO MACATUR, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas, 

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa contratação de 6 (seis) 

Links de Internet Dedicados de 100Mb (Mbps – Mega bits por segundo), conforme exposto no 

processo administrativo n°060/2021 – Dispensa de Licitação n.º 15/2021; 
 

CONSIDERANDO a solicitação, o parecer jurídico, a justificativa, o Termo de Referência, 

bem como a despesa ter previsão orçamentária e que a empresa apresentou menor preço e encontra-se 

habilitada para prestação dos serviços; 
 

CONSIDERANDO por último, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações; 

 

D E C L A R O: 
 

Art. 1º - Fica declarada a Dispensa de Licitação para contratação da empresa K2 
TELECOM E MULTIMÍDIA-LTDA-ME, inscrita no CNPJ 07.426.946/0001-63, com endereço na Praça 
Duque de Caxias, 59, Centro – Cachoeiras de Macacu/RJ, CEP 28680-000, telefone (21) 2649-1477, 
cujo objeto é a contratação de 6 (seis) Links de Internet Dedicados de 100Mb (Mbps – Mega bits por 
segundo), pelo valor (mensal) de 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) totalizando pelos 06 (seis) meses 
o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário. 

 

Cachoeiras de Macacu, 12  de setembro de 2021. 
 
 

Presidente da Fundação Macatur 

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas 
alterações, e conforme justificativas técnicas e jurídicas contidas no 
Processo Administrativo Nº 060/2021, dispensa nº 15/2021, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso II, artigo 24  da Lei 
8.666/93, em favor da empresa K2  Telecom e Multimídia, inscrita no 
CNPJ nº 07.426.946/0001-63, com sede na Praça Duque de Caxias, 59, 
Centro – Cachoeiras de Macacu/RJ, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais), objetivando a contratação de serviço de tem por objetivo a 
contratação de 6 (seis) Links de Internet Dedicados de 100Mb (Mbps – 
Mega bits por segundo) 
 

Cachoeiras de Macacu, 12 de agosto de 2021. 
 
 

Presidente da Fundação Macatur 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA Nº 15/2021 

 
 

Partes: Fundação MACATUR 
 

X 
 

K2 TELECOM E MULTIMIDIA LTDA-ME 01.134.736/0001-15 
 

 
          OBJETO: Contratação de 06 Links de Internet Dedicados de 100Mb. 

(Mbps – Mega bits por segundo) nos endereços abaixo especificados: 
 
Endereços de Instalação: 

• Fundação Macatur – Rua Plinio Casado, 303 – Campo do Prado - Cach. de Macacu – 
RJ 

• CAWELL – Rua Prefeito José da Silva, 55 – Campo do Prado - Cach. de Macacu – RJ 
• Casa do Artesão – Rodovia RJ 116, KM 39 – Betel -  Cach. de Macacu - RJ 
• Biblioteca de Japuíba – Rua Floriano Peixoto, Casa 02 - Japuiba - Cach. de Macacu – 

RJ 
• Casarão de Japuíba - Rua Floriano Peixoto, 352 - Japuiba - Cach. de Macacu – RJ 
• Anfiteatro de Papucaia – Praça dos Colonos – Papucaia – Cach. de Macacu - RJ 

 
 

PREÇO ESTIMADO: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 meses 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme execução  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Proc. Adm. 
060/2021. 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 12 de agosto de 2021. 

 
 

____________________________ 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 15

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

